
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale P.zza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE 

Numero del provvedimento 423

Data del provvedimento 16-02-2023

Oggetto Rettifica

Contenuto Affidamento diretto, ai sensi dell’art 1, comma 2, lett. a) DL 76/2020, 
convertito in L. 120/2020 per i lavori di  “Sostituzione pensili Blocco 
Operatorio P.O. Borgo San Lorenzo dell’Azienda USL Toscana Centro – Area
Firenze – Assistenza edile e opere propedeutiche”– CIG: Z7339D29A7  
Rettifica della Determina n. 415 del 15-02-2023. 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore del Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI ZONA FIRENZE

Direttore della Struttura MEUCCI LUCA

Responsabile del
procedimento

SORO GIANLUIGI 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

B 1 Quadro economico assestato

Tipologia di pubblicazione Integrale Parziale 



IL  DIRIGENTE 

Vista la  Legge Regionale  n.  84 del 28.12.2015  recante  il  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo del  sistema sanitario
regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di conferimento
degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamate  le  delibere  n.  644  del  18.04.2019 “Approvazione  del  sistema  aziendale  di  deleghe  e  conseguente  individuazione  delle
competenze nell’adozione di atti amministrativi ai dirigenti delle macro articolazione aziendali”, la delibera n. 1348 del 26.09.2019 “…
Integrazione delle deleghe dirigenziali ed individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica….” che
definiscono il sistema delle deleghe per il Dipartimento Area Tecnica e la delibera n. 889 del 23/07/2020 “Sistema aziendale di
deleghe: revisione della casistica riportata all’allegato “A” della Delibera del Direttore Generale n. 644 del 18/04/2019”;

Dato atto che con Delibera n. 1481 del 16/12/2022 l’Ingegnere Sergio Lami è stato nominato Direttore del Dipartimento

di Area Tecnica con decorrenza dal 01/01/2023 per una durata di tre anni;

Visti:
-il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;
- la Legge n.55 del 14 giugno 2019 di conversione in legge, con modificazioni del Decreto Legge 18 aprile 2019 n.32
 “Disposizione urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e
 di ricostruzione a seguito di eventi sismici”;
- la legge n. 120 del 11 settembre 2020 di conversione con modificazione del Decreto Legge 16 Luglio 2020 n. 76
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (cd. Decreto Semplificazioni);
- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;
- le linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016;

Richiamate per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica
-la delibera del Direttore Generale f.f.  n. 885 del 16/06/2017, e la delibera n. 1348 del 26.09.2019 con la quale è stata
definita la ripartizione delle competenze tra le S.O.C. afferenti al medesimo Dipartimento, relativamente agli atti da adottare
per le procedure di gara e la competenza del RUP all’adozione dell’atto equivalente alla determina a contrarre;
- la delibera del Direttore Generale n. 1064 del 13/7/2017 avente ad oggetto: “Modalità di individuazione o nomina dei RUP –
Dipartimento Area Tecnica”, nella quale si stabilisce che: “…con riferimento alle individuazioni o nomine dei RUP preposti ad ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione afferente al Dipartimento Area Tecnica:
-  se  l’attività  interessa  un’unica  unità  organizzativa,  la  figura  del  RUP coincide  con  quella  del  dirigente  preposto  all’unità  organizzativa
medesima, salva diversa espressa designazione da parte di quest’ultimo di altro dipendente addetto all’unità (…omissis…)”;
-la delibera del Direttore Generale n. 377 del 24/03/2022 avente ad oggetto:  “Codice dei contratti pubblici, da ultimo modificato
dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, di conversione, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n.76 e dalla L. 23 dicembre 2021, n. 238
(GU Serie Generale n. 12 del 17-01-2022):disposizioni operative per le procedure di “affidamento diretto” e modifiche ai regolamenti di gestione
dell’elenco degli operatori economici e dell’elenco dei professionisti aziendali;

Preso atto  che per il procedimento in argomento il Direttore della SOC Gestione Investimenti Zona Firenze, Ing. Luca
Meucci, ha nominato con nota prot. 5393 del 25/01/2023  l’Ing. Gianluigi Soro Responsabile del procedimento, ai sensi
dell’art 31 Dlgs 50/2016; 

Richiamata la Determina Dirigenziale n. 415 del 15-02-2023 con la quale sono stati affidati, ai sensi e per gli effetti dell’art.
1, comma 2 del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, i  lavori  di “Sostituzione pensili Blocco Operatorio P.O. Borgo
San  Lorenzo  dell’Azienda  USL  Toscana  Centro  –  Area  Firenze  –  Assistenza  edile  e  opere  propedeutiche”–  CIG:
Z7339D29A7  alla  ditta  Faesulae  s.r.l. con  sede  legale  in  Via  del  Madonnone  n.  25,  (50136)  Firenze  C.F./P.IVA

00826780488 per  un  importo  pari  ad €  12.185,87,  oltre  oneri  di  sicurezza,  oltre  oneri  IVA 22% per  un  totale
complessivo di  € 15.706,69;

Accertato che per mero errore materiale non è stato allegato il QE assestato all’aggiudicazione dei lavori;

Ritenuto pertanto opportuno di rettificare parzialmente la determina dirigenziale n. 415 del 15-02-2023 nella parte relativa

all’allegato B, allegando il QE assestato corretto;

Tenuto conto che nulla cambia nel resto della determina; 



Dato atto che l’Ing. Luca Meucci, Direttore della S.O.C. Gestione investimenti Zona Firenze, nel proporre il presente atto
ne  attesta  la  legittimità  e  congruenza  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  l’istruttoria  effettuata  dall’Ing.
Gianluigi Soro in qualità di Responsabile del Procedimento per questo intervento;

Rilevato che è necessario provvedere con urgenza, ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e
ss.mm.ii. al fine di garantire una migliore operabilità delle sale chirurgiche con minor impatto sulla programmazione delle
attività di sala; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate:

1) di rettificare parzialmente la determina dirigenziale n. 415 del 15-02-2023 nella parte relativa all’allegato B , allegando il
QE assestato corretto;

2) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua attuazione
ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

3)di pubblicare il presente atto:

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii - sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii;

- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;

4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 3 ter. del D.Lgs.
502/92 e ss.mm., articolo introdotto dal D.Lgs. n. 229/99, e l’art. 42 comma 2, della L.R.T. n.40/2005 e ss.mm.ii.

Il Direttore della
S.O.C. Gestione Investimenti Zona Firenze

Ing. Luca Meucci

“documento firmato digitalmente”



���������������������	�	
�
�����
������

�

aliquote

oneri 25/01/2023

A LAVORI

A.1 Opere 

A.1.1 OG1 - Opere edili e affini 13 769,35€   12 185,87€   

A.1.4 Totale Opere 13 769,35€   12 185,87€   

A.2.1 Oneri per l'appl. del PSC Opere edili e affini 5% 688,47€   688,47€   

A.2.2

A.2.3 Totale Opere ed Oneri (A1+A2) 14 457,82€   12 874,34€   

A.3 FORNITURE

A.4.1
Totale Lavori + Forniture

B SOMME A DISPOSIZIONE

B.1.0 Lavori in economia fuori appalto 

B.1.1  Traslochi e logistica

B.1.2 Imprevisti 11,33% 1 638,57€   1 638,57€   

B.1.3

Fondo per Accordo Bonario ex art.81, dir. 2004/18; art. 72, 

dir. 2004/17; art. 31-bis, legge n. 109/1994; art. 149, d.P.R. 

n. 554/1999 3% 433,73€   433,73€   

B.1.4 Totale Imprevisti 2 072,31€   2 072,31€   

B.2.1 Progettazione definitiva

B.2.2 Progettazione esecutiva

B.2.3 Direzione operativa impianti e Coordinamento Sicurezza

B.2.4 Verifiche e collaudi

B.2.5 P.O. SMA Incentivo art.113  D.Lgs.50/2016 2% 289,16€   289,16€   

B.2.5 Totale Spese tecniche professionali 289,16€   289,16€   

B.3.1 Totale IVA sui lavori 22% 3 180,72€   2 832,35€   

Totale IVA su opere in economia 22%
B.3.2 Totale IVA su traslochi e logistica 22% -€   

B.3.3 Contributo previdenziale (CNPAIA 4%) SMA 4% -€   

B.3.4 IVA su spese generali e tecniche e CNPAIA (22%) SMA 22% -€   

B.3.5 Totale IVA ed eventuali altre imposte 3 180,72€   2 832,35€   

B.4.3 FORNITURA Ribasso d'asta gara appalto 1 583,48€   

B.4.4 FORNITURA IVA su ribasso d'asta gara appalto 22% 348,37€   

B.4.5 Ribasso su oneri progettazione 

B.4.6 IVA +cnpaia su ribasso oneri progettazione 22%

Totale FONDO DI ACCANTONAMENTO

Totale Somme a disposizione 5 542,18€   7 125,66€   

IMPORTO TOTALE  €  20 000,00  €  20 000,00 

S.O.C. GESTIONE INVESTIMENTI FIRENZE 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO    

ING. GIANLUIGI SORO

DIPARTIMENTO AREA TECNICA

��������������������������������
�������������	���
����������

�����
�����
���������
�
����������
��
�����������
��������
���������

�������������������

Allegato B

Il Responsabile del Procedimento


	det n. 423 16.02.23 di rettifica det. n. 415 15.02.23.odt
	QE_assestato Faesulae srl signed

